DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  31Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1038/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 009/2024 – 11ª CIPM, de 08 de janeiro de 2024,
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 45710 THIAGO FRANCO
BONFIM, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polí-
cia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/20202);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 45710
THIAGO FRANCO BONFIM, matrícula funcional nº 5965048/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45710 THIAGO FRANCO BONFIM, da folha de
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 11ª CIPM/CPR II, que conforme
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 11ª CIPM/CPR II, o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1035591

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4252/22/DI/DF, contida no DOE nº
35.069 do dia 05/08/2022; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 03 dia-
rias de alimentação. Leia-se: Quantidade de diárias: 01 diária de alimenta-
ção. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA
Errata da PORTARIA Nº 2259/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.393
do dia 10/05/2023; Onde Lê-Se: SD PM Kauelisson De Sousa Ferreir;
CPF: 000.175.682-69; Valor: R$7.469,40. Leia-se: SD PM Kauelisson De
Sousa Ferreira; CPF: 000.175.682-69; Valor: R$7.469,40. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6835/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: EN PM Renan Klauber Demiranda Lins;
CPF: 020.313.172- 02; Valor: R$5.221,07. CB PM Elias Barroso Liveira Junior;
CPF: 017.335.692-35; Valor: R$4.684,20. Leia-se: EN PM Renan Klauber
De Miranda Lins; CPF: 020.313.172- 02; Valor: R$5.221,07. CB PM Elias
Barroso Oliveira Junior; CPF: 017.335.692-35; Valor: R$4.684,20. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1035798
Errata do ermo de Homologação do Pregão Eletrônico SRP nº
53/2023 - DL/PMPA, publicado no Diário Oficial do Estado nº
35.695 do dia 29 de janeiro de 2024, protocolo 1035563.
Onde se lê: 03 - LAVRAR as respectivas atas de registro de preços e re-
meter o processo licitatório a Diretoria de Projetos e Convênios da PMPA, a
fim de que sejam adotadas as medidas relativas à contratação da empresa
vencedora.
Leia-se : 03 - LAVRAR as respectivas atas de registro de preços e remeter o
processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da PMPA, a fim de que
sejam adotadas as medidas relativas à contratação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 29 de janeiro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1036026

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 55/2023 – DL/PMPA
ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
previstas no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentado
pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020; considerando as
disposições da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.666/93 e do Decreto Esta-
dual nº 991/2020 e;
Considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico SRP nº 55/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/572780 cujo objeto é
o registro de preços para aquisição de Medalhas e Moedas para as conde-
corações realizadas nas solenidades cívico-militares da Polícia Militar do
Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no ins-
trumento convocatório.

RESOLVE:
1 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR ao licitante vencedor o objeto certame,
após julgados os recursos administrativos e analisado o resultado da licita-
ção, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALOR UNI-
TÁRIO

01

 ORDEM DO MÉRITO POLICIAL
MILITAR CORONEL FONTOURA - GRAU

COMENDADOR.

EMPRESA: LUXPLACAS INDUSTRIA,
COMERCIO & SERVICOS LIMITADA,

Endereço: Quadra vinte e sete,
03, Conj Uirapuru travessa WE 02,
Icuí-Guajará, Ananindeua, PA CEP

67.125-864-5.
 CNPJ:40.787.494/0001-10

100
UNIDADES

R$ 125,00
(cento e vinte
e cinco reais)

2 - HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designa-
do através da Portaria nº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023,
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou
as propostas de preços apresentadas pela empresas referentes aos de-
mais itens do certame, após constatada a regularidade dos seus atos pro-
cedimentais, confrome indicado no quadro abaixo:

ITENS DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALORES
UNITÁRIO

02

ORDEM DO MÉRITO POLICIAL-MILI-
TAR CORONEL FONTOURA - GRAU

CAVALEIRO

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

700
UNIDADES

R$ 70,00
(setenta reais)

03
 MÉRITO TIRADENTES

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

1200
UNIDADES

R$ 81,00
(oitenta e um

reais)

04 METAL BRONZEADO 10 ANOS

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

500
UNIDADES

R$ 52, 00
(cinquenta e
dois reais)

005
 METAL PRATEADO 20 ANOS

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

300
UNIDADES

R$ 54,00
(cinquenta e
quatro reais)

06
 METAL DOURADO 30 ANOS

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

300
UNIDADES

R$ 53,00
(cinquenta e
três reais)

07
 BARROS E AROUCK

EMPRESA: UNIART METAIS E MADEIRA
LTDA

Endereço: Rua Luiza de Carvalho, 320
– Vicente de Carvalho Cidade Rio de

Janeiro UF RJ.
CNPJ 47.482.995/0001-38

30
UNIDADES

R$ 175,00
(cento e

setenta e cinco
reais)

08
 GENERAL SOTERO DE MENEZES

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

100
UNIDADES

R$ 108,00
(cento e oito

reais)

09
 MOEDA DA PMPA

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

200
UNIDADES

R$ 92,50
(noventa e
dois reais e
cinquenta
centavos)

10
 LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

50
UNIDADES

R$ 15,00
(quinze reais)

11
 ESTRELA DE COMANDO DOURADO

EMPRESA: WES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

Endereço: Rua Moises Santana nº 273
– Turiaçu – Rio de Janeiro – Rj – CEP:

21540 - 300
CNPJ: 40126936/0001-88

100
UNIDADES

R$ 24,00
(vinte e quatro

reais)